
 

   

Ky dokument është përkthyer nga anglishtja nga Orion JUCJA, Urdhri i Farmacistëve 
të Shqipërisë. Në rast të ndonjë divergjence midis dy teksteve, dokumenti origjinal i 
Federatës Ndërkombëtare Farmaceutike në anglisht prevalon. E drejta e autorit 
mbetet ajo e Federatës Ndërkombëtare Farmaceutike. 
 
Për detaje dhe referenca mbështetëse, konsultohuni me dokumentin e plotë 
udhëzues në www.fip.org/coronavirus 
Ky dokument bazohet në provat dhe rekomandimet në dispozicion të organizatave me reputacion në 
kohën e publikimit. Ai do të përditësohet kur njohuritë e reja bëhen të disponueshme. 26 Mars 2020. 

 

 

 

1. Informohuni mbi protokollet për izolimin dhe referimin e rasteve të dyshuara 
të COVID-19 të hartuara nga autoritetet tuaja shëndetësore kombëtare, 
rajonale ose lokale. Ndiqni këto procedura dhe bashkëpunoni në zbatimin e 
tyre. 
 
2. Kur është e mundur, izoloni rastin e dyshuar në një dhomë të veçantë në 
farmaci dhe menjëherë telefononi shërbimet e duhura të urgjencës ose linjën 
telefonike COVID-19. 
 
3. Vendi i izolimit në farmaci duhet të ketë një banjë private me pajisjet 
minimale dhe objektet e nevojshme për rehatinë e personit gjatë pritjes, në 
mënyrë që të shmanget nevoja e dekontaminimit të sendeve të panevojshme. 
 
4. Ndërsa është në izolim, pacientëve u kërkohet të mbajnë një maskë 
mjekësore. 
 
5. Gjatë izolimit, vetëm një anëtar i personelit të farmacisë duhet të ketë 
kontakte me pacientin, duke veshur pajisjet e duhura të mbrojtjes personale 
(maskë, doreza dhe syze). 
 
6. Pasi çështja e dyshuar të jetë transferuar në një institucion të kujdesit 
shëndetësor ose shtëpinë e tyre për karantinë, dhoma e izolimit dhe çdo zonë e 
kontaminuar potencialisht, siç janë tualetet, duhet të pastrohen dhe 
dezinfektohen. 
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